## CHOLERICÆ HUMIDÆ.

I. **D.** *JOSEPH Gallianus de Coccapanis*, cujus obitum præcipitem ex perniciosâ cardiacâ paulò antè descripsimus, laborabat anno 1696. tertianâ simplici intermittente, comitatâ vomitibus biliosis indesinentibus, et biliosâ paritèr dejectione correspondente. Cùm aliàs consuevisset morbo hujusmodi cum symptomatis similibus, præsertim cum copioso vomitu, corripì, itaut non semel constitutus fuerit in vitæ discrimine, tulisset tamen semper, etsi ægrè, labores consuetos, adjutus remediis usitatoribus, blandiebar ipse mihi conjectans quòd et hunc paritèr morbum remediis iisdem, quæ jam in usum ducebantur, adhibitis esset laturus. Ast quartâ, ni fallor, vel quintâ accessione tam immanis, tamque ferox, tam frequens, tamque copiosus vomitus supervenit cum simultaneâ semper, ac per brevissima intervalla repetitâ dejectione materiæ, biliosæ, serosæ, et corruptæ, ut utroque motu æger jam ferè confectus, universalitèr perfrigeratus jaceret cum pulsu fermè abolito, oculis cavernosis, singultu, anxio anhelitu, supinoque decubitu, quippè jam impotens se vel erigere, vel convertere in alterutrum latus, ut vomeret, vel alvum identidem irritatam exoneraret. In hoc statu, in quo dubitabatur, an posset quidquam ingratum gustui deglutire, vel deglutitum retinere, cùm juscula ægrè deglutiret, et deglutita rejiceret; immò in quo sacri ministri eidem ut absolutè morituro assidentes,

nec non ego ipse metuebamus, ne non usquè in crastinum victurus esset, in hoc, inquam, statu aûsus sum cum censuræ periculo præscribere corticem (quo mediante paulò antè evaseram ipse à morte propinquâ) et quidem amplâ dosi juxtâ methodum antea discriptam, remediumque intrâ horas aliquot congruâ proportione repetere, ut jam tradidi *lib. III. cap. III.*; neque enim opus est eandem crambem pluries recoquere. Hinc factum est illicò, ut subsequens paroxysmus nequaquam accesserit, licèt quo ad reliqua adhuc moribundus æger videretur. Paroxysmo autem inhibito, et impetratis induciis, pulsus cœpit nonnihil elevari, et ægrotans, esto difficultèr atque tardiusculè incalescere; quare, continuato remedio, et liberaliore insimul facto etiam ultrâ medici indulgentiam vini usu, (vix enim aliud quicquam assumere poterat, aut retinere primis præsertim diebus) sensim convaluit, intrâ non multos dies ferè à morte revocatus in vitam, quam ad duodecim indè annos sine ullâ recidivâ nervosè protraxit.

II. *Uxor Bartholomæi Giannasii* binos passa cum dolore ventris, vomituque, ac secessu copioso in accessionis principio, tertianæ simplicis paroxysmos, quos pro talibus minimè noverat, tertium ferocissimum subit, in quo cum ingenti intestinorum, stomachique dolore humoralia immodica excernit sursùm atque deorsùm sine intermissione, undè frigida reddita, et sine pulsu cum pallore mortali, oculis concavis, acutis naribus, collapsis

temporibus, conclamata creditur, et quidem confecta dolore colico. Advocor nihilominus, describiturque mihi ab ægrâ vix loqui valente, ut et ab assidentibus ipsis morbus sub specie doloris intestinalis, nullâ factâ febris mentione. Carentia serè omnimoda pulsûs, et carniun frigiditas non sinebant me certiorari de febre, multòque minùs de naturâ et specie illius. Intelligens tamen non sine labore, et ex vi interrogationum repetitarum, recursum alternum cum anticipatione regulari, et cum proportionali augmento intensiois. symptomatum semper similium, facilè suspicatus sum de tertianâ perniciosâ absconditâ, ut *Mortonus* loqui consuevit. Statim itaque ad corticem confugi, non eâ quidem dosi, quæ valeret febrem planè suppressere (quippè adhuc hærebam nonnihil anceps de naturâ morbi) sed eâ tantùm, quæ valeret eandem imminuere, et observaturus interim meliùs quod mihi tunc confusè tantùm describebatur. Alterâ die pulsus revixit, licèt minutus et paululùm frequens, carnibus tepor aliquis redditus est, cæteraque omnia minùs gravia apparuêre; quod mihi de tertianâ cholericâ præbuit fortius indicium. Vespere cùm coactus essem recedere ab urbe, noctu verò expectaretur quartus paroxysmus, aliquam rursùs, sed levem præscripsi portionem corticis in formâ boli cardiaci, meque manè reversurum sponondi, ut ægram curiosus inviserem, nec operi christianâ pietate incepto ullo pacto deficerem. Cùm autem nocte invasisset febris etiam anticipans, ægra moræ

impatiens præ dolore, vomitu, atque secessu consueto, licet tolerabiliore, alium me absente medicum summo mane accersiri curavit. Dùm iste varia pro solvendo stomachi ventrisque dolore (neque enim alium morbum accusabat ægra, neque expulsu frigido, ac vix perceptibili poterat medicus ceteroquæ cortici amicus quidquam aliud conjectare) ipse superveni, et de periodo certior jam factus, ac de perniciosâ tertianâ, amicum medicum monui de vero morbo, ac de inchoato jam usu corticis, vi cujus illa accessio, utut gravissima, aliquod nihilominus susceperat moderamen respectu prioris. Obstupuit ille his auditis, mihique inceptam curationem meam absolvendam concessit lubens, et de exitu curiosus. Statim ergo Chinam Chinam præscripsi validâ methodo, statimque pariter febribus, vomitibus, torminibus, et dejectionibus modum imposui, non quia morbus ad declinationem vergeret (subsequentes etenim crudeles recidivæ patefecerunt oppositum) sed quia febrifugum largâ dosi sumptum cuncta composuit. Perseveravit ea in usu ejusdem febrifugi diminuto, et sana visa est; paulò post tamen febris eadem, licet parùm manifesta quo ad alias febriles circumstantias, clarè repullulavit quo ad symptomata prædicta, et periodica. Quoniam verò hæc minùs fortia se prodiderunt, curationem primùm tentavi methodo, ut loqui mos est, rationali, per usum scilicet enematum anodynorum, per oblationem *olei amygdalarum*, *Crystall. mont.*, *salis absynth.*

*theriacæ recentis, conf. de hyacinth., laudani opiatæ*  
etc.; mox his non proficientibus, febreque cum dictis  
symptomatis invalescente, transitum feci ad usum  
*syrupi de Chind Chind cap. VII. lib. I.* descriptum,  
cui in progressu ipsam corticis pulverati substan-  
tiam placuit adungere. Sed cum hæc quoque nihil  
proficerent, mihi que jam metum incussisset affera  
quædam, quæ his non obstantibus successit acces-  
sio, ne in subsequente periret ægrotans, ad vali-  
dam methodum rursus confugi, undè omnimoda  
statim febris, et mentitæ cholericæ affectionis abo-  
litio. Post aliquod tamen diuturnum tempus iterum  
periodica affectio semicholerica alternis diebus se  
prodidit, febre vix ac ne vix quidem sensibili.  
Hanc blandis tractavi remediis, et sine cortice  
sanasse sum visus. Cum ecce ex improvise ea ite-  
rum caput extulit, sed aliâ sub larvâ; siquidem  
loco excretionis flavæ ac viridis, cruenta impensè,  
ac nigricans, ut mihi relatum est, successit dejec-  
tio. Huic pariter nondum cortice, sed aliis interim  
remediis, donec materiam alterâ periodo datum  
esset inspicere, obviam eundem esse censui, utut  
exilitas pulsus quàm maxima non levem mihi ter-  
rorem incuteret. Cum verò die afflictionis, modica  
nec ullius pravi coloris fuerit excretio materiæ per  
secessum, et nulla per vomitum, substiti, nec  
corticem præscripsi: sensim autem intereà morbus  
inducias dedit. Non multò post gravidam quadri-  
mestrem mihi notabilem ventris illius intumes-  
centiam exploranti se prodidit ægra non autè cons-

cia; idque ex certis signis antè paucos tantùm dies sibi constâsse indubitanter asseruit. Dimisi illam non benè credulus; sed iterùm vomitus, nec levis quidem, sed nec immodicus, alternis diebus illam torquebat cum febrili tamen incalescentiâ, et cum debità pulsûs emicatione: quod per tres autè menses nunquàm deprehenderam. Venam ideò in brachio secari jussi, cùm antea præ exuberantiâ excretionum, et pulsûs exilitate non ausus fuerim. Visa est meliùs habere, resumptis viribus, carnibus, et modico faciei colore. Aliquam nihilominùs ferè citrà febrem passa est vomitûs, et biliosæ dejectionis recrudescentiam alternis diebus, typoque adhuc tertianario recurrentem, quæ postmodùm appropinquante brumali tempestate sensim disperiit; undè ægra stadio suæ gestationis satis feliciter exacto, partum edidit naturalem, sanatam reddita, et in novæ tantùm gestationis recidivam prona.

### CHOLERICA SICCA.

III. **G**EMINIANUS *Campiolus* ætatis annorum XLIX., habitûs admodùm gracilis, aspectûsque squallidi ac luridi, tertianâ simplici correptus cum inani, sed diuturniore vomituritione, post tres vel quatuor accessus eo pervenit, ut illi jam continua, ac indesinens fieret in vomitum propensio, vi cujus liquida omnia, et potulenta assumpta statim rejiciebat, tantùmque ova sorbilia (quæ tamen, ut et alia quæcunquæ, admittebat ægrè) ad breve aliquod

tempus retinebat. Extrà verò occasionem cibi assidua erat, ut diximus, in vomitum proclivitas cum nonnullâ etiam, parcâ licèt biliosæ materiæ acerrimæ rejectione. Alvus paritèr respondebat vomitioni, sæpè scilicèt ægrum sollicitans, paucam verò, serosamque identidem excretionem pariens. Præscripta sunt remedia ex arte, sed incassum : adèut ingravescentibus paroxysmis, et duplicatâ jam febre, augerentur in dies symptomata. Pulsus debilis fiebat, et celer, imò febris à primordio intermittens post acquisitam duplicitatem, aliquam etiam continuitatem affectare, quin et adipisci videbatur. Jamque res in angusto erat posita, neque illi administrari Sacramentum Eucharistiæ permittebat metus rejectionis. Lingua sicca erat, arida, et scabra; urina pauca, crassa, et rubra; aderat quoque jactatio assidua, virium exsolutio, oculorum concameratio, et tandem singultus. Præscribo corticem copiosum in plurimos bolos divisum, partitis vicibus cum vino tenuiore ex cochleari sumendos, si æger possit assumere. Vi sibi illatâ, nonnullos deglutit et retinet. Renuit laborem sumendi reliquos. Hortor, suadeo, insto, ut assumat, si illi cæteroquè morituro jucundum est vivere. Annuit tandem, assumit, et retinet. Sic perseverans evadit ab accessu futuro, qui nempè non advenit. Incipit sedari vomitus, et alvus densari, ac sisti. Perseverat adhuc levis febricula superstes ad duos dies, quæ continuato usu corticis citò desinit. Deniquè per septem, vel octo dies usurpato

per modum alterantis remedio, eo solo, clysteribus ex lacte identidem injectis, perfectè sanatus est absque recidivâ. Duobus, vel tribus indè annis elapsis, eodem morbo, iisdem que prorsùs symptomatis corripitur. Priusquàm ad extrema descripta perveniat, circà quartum videlicèt, vel quintum paroxysmum, præscribo corticem dosi modicâ, terque, vel quater debiliùs repetò. Sanatur perfectè, paritèrque non recidit.

### DYSENTERICA.

IV. *U* *NUS* ex famulis splendidi ac nobilis viri D. Marchionis Camporei, duplici tertianâ intermittente, plurimùm tamen intensâ, vexatus cum biliosis vomitibus admodùm laboriosis, ingruente tertio paroxysmo potiore materiam primò porraceam, et vitellinam vomere cœpit, atque dejicere, mox mucositatem quamdam cruentam copiosam, qualem in verâ dysenteriâ contingit observare; cum hac tamen differentiâ, quòd hujusmodi excretio in dysenteriâ per alvum tantummodò fieri solita, in hoc casu fiebat etiam per vomitum, ità ut ex inspectione talis materiæ per vomitum excretæ, quisque illam prodiisse per secessum, indubitanter credidisset. Alia insuper observabatur differentia inter hanc excretionem et eam quæ in verâ dysenteriâ contingit, quòd scilicèt in hoc casu dolores atque cruciatus ventriculum præcisè occupabant, non verò intestina, in quibus tormina nulla per-

sentiebantur, licet ab omni tenesmo non essent immunia. Sævum hoc symptoma maximam ægro-  
tanti jactationem inferebat, linguæ scabritiem, uri-  
narum paucitatem, crassitiem, croceumque impensè  
ruborem; febris verò tum intensior facta, tum  
magis extensa, jam ad continuam essentialitèr  
tendere conspiciebatur. Repetita est ideò die mi-  
noris afflictionis venæ sectio antea celebrata, et  
injecti clysteres ex jusculo, cremore hordei, lacte  
chalybeato etc.; itèr continuatus est usus seri vac-  
cini antea præscripti, aliaque in usum revocata,  
quæ humorum omnium fervorem et acrimoniam  
temperare, ac retundere apta sunt credita. Quarto  
nihilominus paroxysmo graviore, qui motu admo-  
dum obscuro, nulloque ferè frigore se prodidit,  
rediit longè violentior ac prius eadem excretio ex  
mucos copioso, et cruore mixtâ, per alvum quidem  
abundè, sed satis diminutè per vomitum. Irrequietus  
æger nesciebat momento temporis stare loco: cla-  
mabat, ululabat, sibi erodi atque divelli stoma-  
chum identidem repetens, nil videlicet proficien-  
tibus diluentibus, oleosis, incrassantibus, anody-  
nis etc. Non equidem compatiebatur cor neque  
pulsus, (proindè non erat hæc cardialgia) sed fe-  
rocia nihilominus doloris, febris intensissima, ardor  
universalis, vigiliæ pertinaces, concidentia faciei,  
et carniùm repentina extenuatio, vel aliquam in-  
flammationem internam præ foribus esse, prænun-  
ciabant, vel irreparabilem transitum in febrem  
ardentem, hoc adjuncto symptomate facilè lethalem,

Hærebam hic (fateor) circa oblationem corticis; imò proclivior eram in continuationem methodi inceptæ propter rationes quamplurimas; sed cùm plura jam incassum methodicè administràssem, nec eventum meliorem ominari fas esset, nisi per promptam inhibitionem paroxysmorum (siquidem hanc amplius licuisset assequi, progrediente jam celeri passu ad continuitatem febre) idcirco tandem decrevi corticem offerre, methodo tamen nonnihil leviore, eâ videlicet, quæ pro curatione perniciosarum octavæ præsertim speciei descripta est *lib. III. cap. III.* Oblatâ itaque, et repetitâ temperantè Chinâ Chinâ in formâ boli, eique superbidendâ præscriptâ aquâ plantaginis, statim subsequentes paroxysmi vix perceptibiles sunt rediti cum manifestâ febris intermissione, mucosæ, cruentæque excretionis omnimodâ suppressione, urinarum coctione, somno modico, et sufficienti linguæ antea arescentis humectatione: adeoque intrâ tres dies ferè sanus visus est, factusque subindè post alios duos, vel tres perfectè talis, nullam expertus recidivam, sed simplicem tantum ephemeram post menses à causâ procatarticâ, et evidenti oriundam. Passus et hic est iterum, nescio quo anno, similem morbum cum simili symptomate, et eâdem methodo ab ipso anxie expetitâ citiùs adhuc sanatus est; nec amplius, quod sciam, ægrotavit.

#### SUBCRUENTÆ,

V. PICTON quidam nomine *Joseph Cerchiarius*,

anno 1697. in secundo simplicis, intermittentisque tertianæ paroxysmo, serosâ quâdam, atque sub-rubrâ, simulque copiosâ dejectione corripitur. Contingit hæc in ipsâ febris invasione, et per modicam quoque accessionis extensionem perseverat: ab eâ tamen quicquam incommodi, vel doloris æger non percipit præter notabilem virium prostrationem. Cùmque die subsequente satis levitèr se habeat, sitque omninò infebriticans, nondùm putat se indigere ope medici, ac proindè, tertium præstolatur paroxysmum, antequàm decernat de implorando auxilio. Succedit itaque tertius accessus, in cujus principio statim plurimas habet sedes materiæ copiosissimæ subcruentæ, ac loturæ carniū similis, qualis est ea, quam nomine *fluxūs hepatici* donare consueverunt veteres. Prodibat hæc tam facilè, tamque blandè, seu, ut meliùs loquar tam subdolè, ut æger indè levamen potiùs aliquod, quàm detrimentum capere sibi videretur saltèm ab initio; sed progrediente copiosis et repetitis vicibus dejectione, tanta sensim, ac talis supervenit virium prostratio, ut non ampliùs potis esset ullo pacto de lecto surgere ad alvum deponendam, quin et in lecto decumbens frequentem patiebatur lypothymiam. Ob id statim advocor, narranturque mihi, quæ similitèr, licèt longè mitiùs, contigerant accessione antecedente. Inspicio materiam totam (erat autem plurima) quæ veram loturam carniū referebat, nec quicquam aliud. Intueor ægrum adhuc frequentèr dejicientem, oculis ca-

vernosis, voce clangorem edente, acutisque naribus præditum. Pulsus illi exilis, celer, atque minutulus, et successivè palàm deficiens: languet ille, exsolvitur, et frigidus universalitèr jacet, etsi à pluribus jam horis febricitet, imò etsi in augmento accessionis jam antea incaluerit. Quo ad reliqua, satis benè se habere videbatur. Non sitiebat admodùm, optimè constabat mente, nulla tormina, nullosque patiebatur cruciatus, ac tantummodò, se assiduè deficere, mortemque propero jam gradu accedere sentiens ac noscens asseverabat. Præscribo statim corroborantia, fluxum compescentia, et vires instaurantia, quantum sinit angustia, et circumstantia temporis; atque ita ab accessione illa paulatim, difficultèr licèt, evadit. Sequenti mane fluxus sistitur sponte, ut contigerat etiam post secundum paroxysmum; vires tamen, et pulsus notabilem exsolutionem patefaciunt, itaut novæ certò accessioni consimili nequeat æger sufficere. Munitur ideò sanctissimo viatico, deindè assumit *unc. ss. corticis*. Vespere duas paritèr potat ex vino ejusdem corticis *drachmas*. Die sequenti nulla redit accessio, neque paritèr ulla dejectio. Diebus aliquot sequentibus utitur eodem remedio in modum vulgaris alterantis, et perfectè curatus est absque ullà unquam recidivâ. Neque hìc quispiam obtrudat, morbum jam fortè cum tali evacuatione fuisse solutum, neque cortici adscribendam curationem; nam *primò* in similibus casibus, priusquam cortice uterer, alium profectò progressum, alium

exitum observabam; *secundò* nimium frequens est, nimisque immediata post corticem quolibet morbi tempore propinatum sanatio, ad hoc ut semper ea naturæ adscribi possit, vel casui; *tertiò* generalitèr advertendum est, quippè hoc in plurimis occasionibus militabit, quòd qui sanantur per corticem tertio paroxysmo periculoso, spontè sanati credi nequeunt; quartus enim saltèm paroxysmus, si tertius præsertim validus fuerit, de more inevitabilis est, ac semper intensior, ut nôrunt practici.

VI. Reverenda monialis *Mater Maria Joanna à cruce Carmelita* excalceata, et monasterii Rectrix, anno 1703. post duos tertianæ simplicis intermittentis paroxysmos, tertium patitur copiosissimâ dejectione loturæ carniùm simili comitatum, cujus tanta est ferocia, ut ægram semiconfectam, frigidam, pulsu, voceque carentem, et præ nimiâ evacuatione prostratam omninò, exsolutam, et jam propè deficientem reddat. Debilis illa constitutionis, et valetudinaria habitualitèr erat antè. Facile ideò est conjectare, cum hoc adjuncto qualis evaserit. Jam propè mori videbatur, languida, anhelosa, et animo deficiens, illique proptereà sacramenta Ecclesiæ celeritèr sunt ministrata. His absolutis, præscriptæ sunt *drach. vj.* corticis ex vino potandæ partitis vicibus longè antè horam quarti paroxysmi; tertium siquidem cardiacis dictis, aliisque spirituosius remediis, non sine magnâ tamen difficultate transegit, in subsequenti probabilitèr defecturâ: quo remedio statim cohibitus est, alioquì futurus

accessus, et unà cum eo subcruenta lethalis dejectionis. Perseveravit deindè aliquandiù in usu remedi ad prophylaxim, vixque levem tractu temporis recidivam, citò et spontè solutam, passa, perfectè convaluit.

### ATRABILARES.

VII. **M**ILES quidam præsiarius urbis nostræ, in tertio paritèr febris tertianæ paroxysmo, quantum colligere licuit ex confuso illius relatu, dejectionem passus est impensè nigricantem, ac velutè ex cruore, partim concreto, et partim dissoluto conflata. Referebat illa nonnihil fluxum copiosum sanguinis hæmorrhoidalìs, sed reverà color ater, excrementis ipsis mollioris consistentiæ intimè ac exactè permixtus, altiorem illius accusabat originem. Prodibat hæc paritèr etiam sincera, et excrementis impermixta, sanguini atro simillima, qualem vocârunt antiqui *atrabilarem*. Copiosam valdè observare erat, frequentem, et cum impetu erumpentem hujusmodi dejectionem, hominemque insimul, facie Hippocraticâ planè insignitum, frigidum in extremis, ac lividum; totum cadaverosum, pulsuque fermè carentem, et in lacu tetræ hujusce materiæ præ paupertate sepultum potius quàm natantem; ab illâ tamen, irritis conatibus et jactatione irrequietâ, sese expedire tentantem. Præscribuntur idcirco quamcitissimè Sacramenta Ecclesiæ omnia, deindè Peruvianus cortex, validâ quidem methodo, sed spe ferè nullâ. Mane sequenti manet anceps judicium

cium de invisendo ægro, ob suspicionem probabilem de morte illius. Vivebat tamen; sed summè prostratus viribus ac pulsu, atque adhuc subfrigidus. Renovatur usus medicamenti, ut mos est, levioze dosi; nec aliud quidquam præter hoc, et victum præscribitur. Alterâ die levissima fit accessio, in eâque pulsus incipit attolli, et corpus tantillum calefieri, sedatâ jam, nec redeunte atrâ dejectione. Eâdem proportione singulis postmodum diebus in meliùs æger profecit: quare, nullâ amplius renovatâ accessione, et continuato nihilominus pro prophylaxi ad nonnullos dies remedio, citò, integrè, et absque ullâ paritèr recidivâ convaluit.

VIII. Decumbebam adhuc anno 1696. vix convalescere incipiens à perniciosâ febre, à quâ evaseram ope corticis copiosè epoti, ut referam sequenti *capite*, cum *D. Cervius* amicus amaræ simul, suavisque memoriæ, mihi tenerrimè assistens nunciavit, se habere præ manibus ægrotantem mihi notum, et aliàs me quoque socio ab eodem curatum, nempè *D. Antonium Mariam Zanni*, cujus hæc fuit ægritudo. Tulerat ille tam facilè aliquot tertianæ simplicis intermittentis paroxysmos, ut die vacuâ potuerit è lecto surgere, consuetoque scribendi muneri vacare. Et reverà die ipsâ feralem accessionem mox describendam proximè antecedente, computa gravia suæ administrationis exactè reddiderat, cum die subsequente circà meridiem consuetâ corripitur febre, cui repentina, copiosa, et immanis adjungitur dejectio materiæ

atrosanguineæ. Hujus autem tanta fuit ferocia, ut ægrum eâdem die sine pulsu fermè confectum, universalitèr summè frigidum, et carnibus veluti arefactis, ac induratis præditum, cum voce clangosâ, singultu, aliisque funestis symptomatis, jam-jam in agone constituerit. Hac mihi enarratâ historiâ, sciscitatus est *D. Cervius*, nùm in hoc casu locum posset habere cortex, quem in casu meo mirabilè noverat: metuebat siquidem, ne symptoma expositum immutaret adeò circumstantias et naturam ipsam morbi, ut res per ullum febrifugum nequiret absolvi. Respondi alacritèr, dummodò æger in crastinum viveret, pulsu, licèt perexiguo, restituto, incunctantèr statim offerendum esse largâ dosi corticem, quo nempè futurum accessum impediènte, impediri quoque, ac inhiberi debere symptoma ipsam dejectionis atrocruentæ ab ipsâ planè accessione pendentis, certò censebam. Meâ ille confirmatus assertione (erat quippè uti cautus valdè, ità et facilè meticulosus) statim ægrum adiit, eumque invenièns in statu aliquo vitæ sperabilis usquè ad novum paroxysmum, pro eodem impediendo corticem obtulit ad *sex drachmas*, ut à me viderat assumptum. Hoc uno febrî finem imposuit, et cruentæ dejectioni; undè paulòpost salus integra subsecuta est: quod miratus idem medicus, lætabundus statim nunciavit mihi, de reliquis postea neque conscio, neque curioso, quippè iterùm paulòpost ægrotanti. Suasi tantummodò diuturnam corticis repetitionem, quam, an

usurpârit, ignoro : crediderim tamen. Vixit porrò restitutus æger ille per annos XIII. quibus exactis, tumore quodam imi ventris correptus est ferè universali, verumque hydropem æmulante, sed tamen inflammatorio, et comitato febre continuâ intensiore, quæ tumore sensim decrescente nihilominus magis intendebatur; hisque omnibus brevè confectus, diem suum celeritèr obiit.

## CARDIACÆ LEGITIMÆ.

IX. **D** *LUCRETIA Vaccaria* vidua, tertianis febribus cum bilioso impensè vomitu et dolore stomachi non contemnendo frequentèr obnoxia, à quibus non semel malè plecti consuevit, anno 1707., correpta est paritèr tertianâ febre, circa initia quidem naturæ consimilis, sed in progressu longè ferocioris, quippè quæ tertiâ accessione veram cardialgiam sibi comitem adscivit, quæ tamen cardialgia ad duas plùs minùs horas tantummodò perseveravit, remediisque oleosis, edulcantibus, anodynis, et hujusmodi cessit. Die sequenti febris præter consuetudinem facta est duplex non sine quoque ventriculi morsu in ipsâ invasione, quod mihi ansam dedit cogitandi de propinando cortice, priusquàm quarta ingrueret fortior accessio. Sed quia sera admodùm erat hora, quippè non longè distans hora futuri gravioris accessûs in anticipationem proni, et quia deniquè minùs metuebam in subjecto solitum, seu saltèm similem laborem

ferè consueto, ac metuissem in alio minùs assueto; ideò supersedi pro tunc à præscriptione corticis. Sed me facti ferè pœnituit alterâ die; vehemens siquidem per totum principium, augmentum, atque etiam statum accessionis increbuit cardialgia, vi cujus ægra sibi erodi, et mordicari à canibus aiebat orificium stomachi. Ejulabat, dùm poterat, sed sæpiùs, interceptâ voce deficiebat animo: sicque alternatim ululans, suspiria edens profunda, vomitus inanes tentans, et animo deficiens, subfrigida cum minutis circà frontem sudoribus, cum pulsu exili et crebro, cum facie, semimortuam referente, oculis caligantibus, et temporibus collapsis, animam jam propè reddere videbatur. Quia verò per brevissima intervalla nonnulla identidem prodebat signa reviviscentiæ, pulsusque tunc temporis nonnihil resurgebat, et appropinquante horâ declinationis, cætera quoque tantillùm remittebantur symptomata, ideò ægra remediis etiam pro re natâ adhibitis adjuta, potuit à tam forti accessione evadere, remanentibus tamen non modicis postremi paroxysmi reliquiis. Supererat quoque summa stomachi subversio, imbecillitas, et ciborum omnium nauseatio, vox clangosa, jactatio frequens, frequensque paritèr suspiriorum emissio. Quamobrèm vel citam, et certam suspicatus mortem in futuro paroxysmo graviore, si cardialgia rediisset, vel periculosissimam saltèm febris continuitatem, si ea non rediisset, (quæ continuitas eandem quoque mortem, segniùs licèt, erat æquè

probabilitèr allatura) corticem validâ methodo statim præscripsi, non tamen validissimâ, quoniam non pauca intererat adhuc inter prægressum, et futurum paroxysmum fortiozem temporis distantia. Ope remedii, post leviozem, quæ parùm distabat, accessionem, fortior altera vix conspicua fuit, vixque aliquis stomachi leviusculus angor; quapropter, repetito paulatim remedio, intra septem, vel octo dies è lecto surrexit incolumis. Transactis autem aliquot diebus, cum alvus ipsi non satis obediens videretur, meque perrarò accedentem non facilè posset consulere, suo marte portunculam aceti solutivi in condimentum radicum cicchorii pro acetario elixarum assumpsit. Fortè paulòpost ipse superveni, qui, re intellectâ, febrem alterâ die reversuram indixi. Sed prognosticum non fuit exactè verax, cum enim alterâ die ad eam accessissem, intellexi febrem jam nocte ipsâ immediatâ ab epoto solvente, etsi leviozem, illam corripuisse. Quia verò febris ipsa nullum serè laborem intulit, corticem non ampliùs exhibui, sed duobus tantùm vel tribus elapsis paroxysmis levioribus, eadem spontè substitit, ægraque perfectè, ac permanentèr, nullo ampliùs per os usa solvente, sanata est.

X. Alteram mulierem nomine *Adamantam*, ancillam in domo Camporeâ, simillimâ cardialgiâ cum duplici paritèr tertianâ, quam describere supersedeo, correptam, cui ministrata jam fuerant Ecclesiæ Sacramenta, quippè quæ proximè mori-

tura credebatur, et verè videbatur, id suadentibus assiduis ex vomitu, atque acerrimo stomachi morsu deliquiis cum abolitione pulsûs ferè omnimodâ, facie Hippocraticâ, frigidis sudoribus, et interceptâ loquelâ, hanc, inquam, mulierem juvenulam (neque tamen hystericam) intrâ paucos dies sanavit confestim Peruvianus cortex, descriptâ jam methodo oblatus, recidivamque leviolem leviusculè paritèr propinatus in totum sustulit.

### CARDIACÆ SPURIÆ.

XI. ANNO 1708. *D. Rosam*, uxorem *D. de Roncalis* Doct. med., tertianâ intermittente cum stomachi angore, præcordiorum æstu, anxietate, animique defectione aliquâ detentam, et auxilium corticis implorantem, non satis unanimes erant in voto, ut exaudirent duo curantes medici, *D. Clericus* videlicèt, atque alter medicus in illius societatem simul vocatus. *D. Clericus* primus in curatione, meæ probè conscius methodi, meique moris, facilè annuebat petenti, eo quia etiam præcedente accessu eadem symptomata non contemnenda observârat. Cùmque postremo illo paroxysmo fortior adhuc esset, et diutiùs perseverans stomachi dolor, secumque frequentiolem traheret animi defectionem, ægraque se apprimè explicaret de sensu mordicationis acerrimæ in ore ventriculi, assereretque febre declinante, se ferre nequire alium similem paroxysmum, neque hujus-

modi affectionem habere quidquam hysterici, sed esse merum et grave symptoma febris, justum sibi mortis timorem incutiens, adderetque insuper, clarissimum *D. Ramazzinum* longè levioribus de causis tertianas admodum mitiores usu corticis alias eidem sustulisse; ideò *D. Clericus* non modò se facilem præbebat, sed et sponte instabat, ut offerretur cortex, priusquàm novus paroxysmus (erat enim propè statum morbus) funestam cardialgiam inferret. Contrà alter medicus non planè consentiebat sisti, aut suffocari morbum ad statum tendentem, in quo non adeò urgentem, ut narrabat ægra, agnoscebat occasionem, reputans angorem illum stomachi non transcendere consuetos benignarum etiam tertianarum limites, neque adeò malè vexari ægram reverà, quantum præ timore præconcepto eadem asseverabat, cuncta (ut agebat ille) aliquantulum magnificans. Maritus anceps cuinam opinioni calculum suum apponat, advocat me tempore declinationis ipsius accessionis. Exponunt quod sentiunt ambo curantes medici; neque unus ab altero adeò discrepat, quin uterque sit descensurus in opinionem illius, cui accedam ego. Hæsitavi tantisper et ipse, laudabilem febris remissionem inveniens, quin et proximam infebricitationem, mulieremque audiens satis alacritè disserentem. Sed et hoc ipsum me movit, ut crederem, eam probè noscere, quæ tam exactè referebat; et cum de affectione, veram cardialgiam saltè æmulante, ac ab eâ parùm distante, minimè dubitarem, videremque *D. Cle-*

*ricum* aliàs non facilè meticulosum, in hoc casu summè metuentem, tutiorem partem eligere satius duxi, et corticem expetenti non denegandum credidi. Propinatus autem ille est ipsâ jam penitùs declinante accessione *ad drach. ij.*, mane sequenti *ad drach. j.*, et similiter *ad drach. j.*, vespere: et abolita est statim omnis febris. Ne verò suspicio incidat, fuisse exhibitum remedium, morbo jam sponte evanescente, animadvertendum est, quòd recidivam levio-rem non post passa est ægra. Si quod enim certum indicium est, febres sumpto cortice fugatas, ab eodem verè fuisse depulsas, non autem sponte solutas, illud inter cætera est recidiva post 20. circitèr dies levi quâlibet de causâ contingens, esto etiam, quòd eâ non contingente, sæpiùs solutæ videntur ope corticis febres cæteroquà lethales, nec sponte solvendæ. Recidivam itaque, ut aiebam, non multò post passa est ægra; et quia novo simul, levio-ri licèt, dolore stomachi premebatur, eodem iterùm remedio curata est integrè.

Quod autem eo anno obscurum nonihil remansit circà hanc curationem (neque enim status egræ ad periculum planè conspicuum adhuc pervenerat) anno sequente dilucidatum est. Cùm enim eandem tertianam insigni et metuendâ (dicamus tamen etiamnum spuriam) cardialgiâ verè comitatam observassem, eodem curante *D. Clerico*, meque citiùs ac antea in consilium vocato, sed ulteriorem morbi progressum expectare et observare volente, coactus sum festinantèr, et methodo validiore corticem

propinare, cunctatione cæteroquæ meâ in grave periculum propè impingens, priùs scilicèt de eodem nimium certiorari sollicitus.

XII. Non multò post obitum D. Josephi Galliani de Coccapanis, *D. Anna Victoria de Forciolis Marchionissa* ejus uxor corripitur tertianâ duplici, non planè intermittente, nulloque cum sensu frigoris invadente, Protrahitur morbus usquè ad nonam diem absque ullo gravi symptomate, remediisque vulgaribus cautè tractatur. Eo tempore incipit accessiones comitari dolor, angor, et morsus stomachi non contemnendus, modum tamen non excedens. Crescit in dies symptoma, et cum symptomate febris. Monet illa me, ut caveam, ne sibi quoque contingat, quod contigit, paulò antè viro suo: se enim magnam in stomacho mordicationem, sævumque dolorem pati, constantèr conquerebatur. Ægrè tunc expirabat, sed suspiria potiùs edebat; acuebat vocem, dùm clamabat præ dolore, et vicissim obmutescibat, clamare impotens; illam tamen remediis vulgaribus et bezoarticis (erat quippè in sudorem non negligendum proclivis) usquè curabam; ipsa verò mihi quotidie, placidè licèt, obtrudebat casum defuncti conjugis, et eâdem viâ eodem se tendere quamvis segnius, asseverabat. Reverà dolorem oris ventriculi in dies majorem fieri constabat, illique adjungebatur inanis ac dolorifica paritèr vomituritio ad horas et horas perseverans, ac lypothymiam secum sæpiusculè trahens. Febris ipsa difficulter sese exerebat: jamque vix amplius dignosc ebatur

illius accessus, sed sibi constantè æqualis jam propè fiebat, quod idè majorem mihi in præscribendo cortice suspicionem incutiebat de successu irritò. Cùm tamen de cardialgiâ, si non legitimâ, quæ violentiùs corripit, et certius interimit, saltèm spurriâ et nihilominùs admodùm periculosâ, manifestè constaret, insuperque de febre ab continuam essentialitè celeri jam gressu tendente, decrevi corticem exhibere festinâ, et validiusculâ methodo. Quo factum est, ut intrâ tres vel quatuor dies, (assumptis scilicèt primo haustu *drachmis duabus* corticis, et *drachmâ unâ* manè, et serò per duos dies) febris desierit, continuoque ad *semidrachmam* quotidie per aliquot dies eodem remedio, ægra ipsa laudabilitèr convaluerit. Cùm tamen esset rus profectura ad aeris mutationem, iterùm correpta est febribus similibus quo ad typum, sed levibus quo ad intensiorem et quo ad symptomata; quare, iisdem febribus methodo priùs vulgari tractatis, mox sibi relictis, nec tamen cessantibus, fuit opus corticem iterùm, sed levitèr et per modum lentioris alterantis exhibere, à quo illæ integrè depulsæ sunt, ægraque, superveniente paulò post diarrhœâ spontaneâ, ab omni suspicionè recidivæ penitùs liberata.

XIII. Inter planè insignes non referam curationem *uxoris meæ*, tertianâ primùm simplici et intermittente, (cardiacâ tamen nothâ) mox duplici, et subcontinuâ detentæ, usuque corticis haud illaudabilitèr sanatæ, non referam, inquam, inter

penitùs insignes hujusmodi curationem, licèt eam et non vulgarem, et notatu dignam reputârint amici professores, mihi, domuique meæ perpetuò faventes. Gravia equidem accidentia, graviùsque præ cæteris acutus stomachi dolor ad plures et plures horas invadente febre respirationem æquè impediens ac vocem. Cùm tamen pulsus tunc etiam temporis satis vigeret, me non insignis urgebat metus. Quia verò symptoma istud cœpit occupare plurimam accessionis partem, febrisque post quintum accessum duplex, et subcontinua fieri, ideò, ut abundarem potius quàm deficerem in cautelâ, corticem præscripsi, et liberalitèr, et serè dixerim præmaturè. Eâdem die assumpti remedii febris suprâ expectationem meam visa est subsistere, sed reverà, plurimis licèt horis postponens, noctu accessit, mitior tamen, et ultima. Continuatus est usus remedii ad aliquot dies pendente convalescentiâ. Sed cùm ægra etiam vigente sanitate esset obnoxia dolori acerrimo in regione hepatis, vi cuius aliquoties icterica visa est fieri, licèt nec completè, nec permanentèr in hac quoque convalescentiâ idem insurrexit dolor, huicque verus successit icterus, cuius rudimentum fortassis erat dolor ipse ventriculi in accessu tertianæ tam fortitèr premens. Curatus autem est icterus propriis remediis, et licèt pertinacitèr pluries recurreret cum unico insimul febrili accessu, cuius statim soboles erat icterus ipse, continuato tamen vulgari remediorum usu, omnimodè sublatus est.

Successit postmodum molesta convalescentia, plurimis incommodis de genere hypochondriaco identidem scatens, quibus circa solstitium hybernum sopitis (decubuerat autem illa sub finem æstatis) mox circa æquinoctium vernum reviviscentibus, et paulò post in totum extinctis, pristinae, Deo dan e, valetudini est restituta.

XIV. Dum hæc primùm disponderentur prælo, *D. Comes Antonius de Marchettis*, Præses armorum civitatis Regii, patriciusque illius urbis, decumbebat ex intermittente tertianâ simplici primùm, mox duplici. Jamque septima transierat dies, cum ingruente octavæ diei paroxysmo suapte naturâ leviore, parùmque cæteroquì conspicuo, ab insigni insimul cardialgiâ correptus est, vi cujus frequentèr animo deficiens cum pulsu exili, et laboriosis sudatiunculis, totam accessionem non sine gravi periculo et assidentium metu transegit. Gravis hæc accessio cum novo symptomate jugiter conjuncta ansam dedit tribus curantibus, doctisque medicis conjectandi, eam esse probabiliter accessionem nonæ diei insignitèr anticipantem; sed illâ vix paululùm declinante, vera successit potior accessio cum renovatione ejusdem cardialgiæ, quæ eousque processit, ut de vitâ egregii illius viri, de cujus salute urbs tota erat meritò sollicita, non parùm metuerent iidem cordati medici, qui proindè præter medicæ præsidia, subitam quoque sacrorum administrationem institui jussère. Mane sequenti (agebatur jam dies morbi decima) consilio inito

statutum est inter eosdem medicos tentare paroxysmorum, adjunctique symptomatis mitigationem, et omnimodam paulatim abolitionem per usum Chinæ Chinæ. Quamobrè paratà est tinctura levis ex illius *unc. j.*, extracta cum *lib. v.* ni fallor, aquæ cujusdam stillatitiæ, cujus percolatà infusio exhiberi decernebatur ad *unc. iv.*, vel *v.* singulo trihorio. Et quoniam hujusmodi infusio ipsis præscribentibus medicis visa est nimium diluta, ideò roborata est additione *semidrachmæ* corticis in substantiâ, adjungendæ cuilibet infusionis seu tincturæ cyatho. Advocor interim et ego Regium Lepidi hac unâ de causâ, annuente ipso, ac tantum non imperante serenissimo Duce; dumque horâ ejusdem diei 14. illuc pervenio, video exhiberi primum cyathum infusionis cum additione antedictâ. Narratur mihi morbi series, periculumque tum prægressum, tum imminens ex accessione et cardialgiâ, quarum utraque primis horis nocturnis expectatur, durante nihilominus, ac tantummodò imminutâ accessione antecedente, febreque idcirco continuâ jam redditâ. His intellectis, quoniam conveniebamus omnes in indicatione et remedio, nil aliud mihi proponendum superfuit, nisi methodus validior, quàm propterea pro viribus inculcavi, eò maximè quia methodus blanda videbatur relinquere ægrotantem adhuc obnoxium periculo, et remedium dedecori. Acquiêvere statim ratiocinio huic docti illi et ingenui professores, unanimiterque votâ sua meo qualicumque associavêre. Evestigio

igitur oblatae sunt *drachmæ tres* corticis ex vino, octoque circiter horis elapsis, repetitæ sunt *duæ aliæ drachmæ* pariter ex vino; alia verò *sesquidrachma* noctû offerenda relicta est. Hac statutâ, et magnâ ex parte impletâ jam methodo, discessi horâ 21. Mutinam redux, relinquens prognosticum, quòd nocte sequente levissima, ac vix perceptibilis futura esset accessio, et quòd continuato *ad drachmas* tantùm *duas* alterâ die remedio, accessio subsequens (ipsius videlicet undecimæ diei) nullo pacto esset adventura. Itâ admissim evenit, prout litteræ curantium virorum me certum reddidêre. Protractus deindè est usus corticis ad aliquot dies, primò quidem ad *drach. j.* deindè ad *drach. ss.* eoque post debitum temporis intervallum modicè repetito, probè restitutus est æger, et suprâ plurium expectationem à verâ recidivâ servatus immunis, utut liberum vivendi regimen, debilior nativa stomachi constitutio, et habitualis, insignisque tiliarum tumor vix tale quidpiam futurum suaderent. Haud tamen inficior, familiaria ipsi incommoda usuque permansisse, de more tamen semper circumgestâ, unamve insuper ac alteram febriculam, occasione præsertim assumpti suasu pharmacopolæ solventis, exacto circiter bimestri spatio illum corripuisse: quæ tamen febriculæ uni statim venæ sectioni, aliisque levissimis, paucisque remediis facilè, ne dicam sponte, cesserunt.

## CAPUT II.

Historiæ mirabiles perniciosarum periodicarum agentium lethali-  
liter in secundam præsertim corporis regionem, curatarum  
eâdem metho lo. Harum differentiæ sunt : *primò* diaphoretica,  
*secundò* syncopalis, *tertiò* algia, *quartò* subcontinua  
malignans.

## DIAPHORETICÆ.

I. ANNO 1696. tot, et tam varias experiebar in  
me molestas, insolitasque sensationes, quas hic  
referre non vacat, meque à me ipso tam diversum  
noscebam, ut lethalem mihi ægritudinem impen-  
dere, nisi per quampiam aliam salubrem affectio-  
nem chronicam, putà quartanam, præservatus  
forem, pluribus amicis conferraneis ore tenùs, ex-  
teris verò mediâ litterarum communicatione, non  
semel nunciaverim. Hac de causâ ad præcautionem  
(metuebam etenim violentum aliquid in nervoso  
genere, vel circa originem illius) plura præter  
morem meum meditatus sum, et expertus. Ipso  
namque januarii mense bis mihi venam secui; ad-  
ventante vere venas hæmorrhoidales aperui, atque  
ex ipsâ pharmaciâ alterantia non pauca, præcipuè  
chalybis tincturam, aliæque non infimæ notæ de-  
prompsi, et in usum duxi.

His non obstantibus, die septimâ juliî correptus  
sum febris levi et brevi, cum paucò horrore inva-  
dente, et cum modico sudore penitùs solutâ, ut  
idedè de correspondente typo probabiliter tertia-

nario, non esset dubitandum. Itaque post unam intermissionis diem rediit accessio similis, quæ tamen hoc unum habuit peculiare symptoma, ut durante toto tempore augmenti et principio statûs, planè obsurduerim, quod nihilominus symptoma cum febre facilè evanescente facilè paritèr evanuit. Sequenti die, amicorum curantium suasu (erant hi *D. Cervius* tunc vivens, *D. Davinius*, et *D. Razzinus* : adstabat verò praxim tunc mecum observans *D. Clericus*) amicorum, inquam, curantium suasu, quoniam non magna videbatur mittendi statim sanguinis jam antea pluries educti indicatio, serum vaccinum dupuratum ab libras tres, et ultra potavi, à quo serosa paritèr, celer, et copiosa est subsecuta dejectio. Cæterum immunis à febre, hilaris, amicos libentissimè excipiens, et vix decubitus in lecto patiens, totam diem alacitèr transegi. Alterâ autem die tertius de more rediit accessus, in cujus principio potius quàm in augmento, quamdam paritèr, sed leviolem, atque breviorè passus sum surditatem. Paulò post dùm quietus, et sine ullâ jactatione consisterem, aliquam ad sudandum propensionem persensi; et licèt hæc præcox nonnihil videretur, attamen blandiebar ipse mihi, breviorè fortassis indè ominatus accessionem. Apparuit itaque statim sudor circa pectus, brachia, collum, et frontem, qui cum perseverâset, nec febris indè imminueretur, coegit me mutare prognosim, et longam saltè m, ni gravem mihi præsagire ægritudinem. Sudorem illum ad aliquod  
breve

breve tempus benè tuli, sed dùm quartum mutarem indusium, mihiq̄ue adjutricem manum præstaret chiriurgus fortè ibidem præsens, visus sum mihi de repente hanc sensationem pati, ut scilicèt crura transversim uno ictu mihi obtruncarentur, et veluti semisectus exsolverer; adeòque symptoma, quo premebar, paululùm meditatus exclamavi: sentio aliquid in me, vi cujus vel quàm citò morior, vel sensationum mearum compos non sum. Duravit hæc sensatio per aliquod spatium temporis: cùm tamen interim motum haberem, et sensum in illis iisdem partibus liberum ac acquisitum, mentem alacrem, pulsum validum, faciemque ac oculos (quod in opposito speculo intuebar) à naturali statu parùm, ac ferè nihil distantes, aiebam me vix mei compotem esse posse, cui, demptâ febre, robusto mors tamen proxima videretur: fortè igitur hypochondriacâ quâpiam illusionem tentatum me censui,

Post hæc paulatim remittitur sensatio illa molestissima; sed sudor notabiliter augetur, et cum sudore ipsa febris quæ cæteroquò minui debuerat. Agnosco tunc me colliquari ex continuâ et semper adauctâ sudoris etiam malè tepentis profusione. Pulsus fit parvus et celer, viresque non parùm labefactantur. Superveniunt interea mihi faventes amici medici, et stupent novitatem rei; nondùm tamen præcipitem exsolutionem, quam ego mei conscius me patentèr experiri iisdem inculco, planè approbant. Non dissimulatâ tamen rei valdè gravis

veritate, iudicium suspendunt ad duas horas, post eas scilicet elapsas me iterum inspecturi; remanente tantummodo apud me praeter *D. Clericum* adstantem *D. Cervio* collegam quondam meo. Redeunt itaque hora statutam *D. Davinius*, et *D. Ramazzinus*, et cum me undequaquam sudore frigidiusculo diffluentem inveniant, audiantque ab aliis, et ex pulsu ipso dignoscant, quantum de hora in horam deterior fiat conditio mea, statim praescribunt ea omnia, seu ea pauca, quae in hisce arduis casibus suppeditare potest curta medicinae suppellex. Perseverat nihilominus pari passu sudor, intenditurque eodem magis febris; minutus, exilisque fit pulsus, crescit exsolatio virium, maximaque fit mihi angustia, compressio et flammea sensatio circa praecordia, nihilque mihi magis laboriosum ac noxium, quam somnus a quo statim ac illum cogebam admittere lassitudine victus, illico expergiscebam cum repentino tremore, anxietate, et inexplicabili molestia, ut ideo quietem illam omni cura studerem evitare. Jamque nox erat admodum protracta, nec plus quam per unam, aut alteram horam distabat dies. Cumque mihi celeri passu viderer deficere, sciscitatus sum *D. Cervium* (qui cum *D. Clerico* insomnem totam noctem ibidem transegit) ut explorato pulsu, et pensitato mature statu meo aperte diceret, quemadmodum nostra ferebat amicitia, an crederet posse me expectare diurnam lucem pro assumendo sanctissimo viatico, ut jam vespere communi consensu sancitum fuerat, an potius periculum esset,

ne diem præveniret mors, uti videbar ex sensationibus meis posse suspicari: quo casu omni celeritate mihi ministrari, prout Catholicum decet, sacramenta omnia enixè precabar. Nequivit tunc lachrymas cohibere tener amicus (quem in interitu suo paribus lachrymis perlui) præ manibus pulsum meum detinens, diùque contrectans; tandemque post non brevem hæsitantiam, inquit: tam parùm distat dies, ut probabiliter credi possit adhuc tempestiva unius aut alterius horæ dilatio: interim admonebimus post paucillum adhuc temporis Parochum, ut cuncta disponat satis promptè, ut sollicitudini etiam tuæ morem geramus. Atque ita valdè diluculo ex largitate infinitâ Dei, absoluta sunt cuncta, completoque præcipuo animæ negotio, et condito successivè testamento, animum etiam converti ad sanitatis curam. Et cum jam à viginti-quatuor horis febricitarem ex novissimâ accessione, essetque nihilominus ea vel tunc longè intensior ac fuissent antecedentes tempore summi vigoris, sudorque etiamnùm protraheretur non tanto quidem profluvio, sed cum difficillimâ semper tolerantia, clarèque cognoscerem, quòd etsi illâ die sperare possem leviusculam febris, et colliquativi symptomatis remissionem, vitæque ipsius protractionem, adhuc tamen sequenti die mors mihi inevitabilis imminebat, statim *sex drach.* corticis Peruviani in tenuissimum pollinem redacti mihi offerri jussi, quem manibus ipsis meis, tremulis licèt, in vino infundere volui, et asservari in pixide

usquè ad adventum reliquorum medicorum mihi faventium, re priùs cum *DD. Cervio, et Clerico* communicatâ.

Accedentibus itaque *DD. Davinio et Ramazzino*, postquàm diversa illorum audiivi ratiocinia, et proposita hinc indè remedia (circà quæ omnia non pauca utrinque ambages fuère) consuetâ inter nos libertate loquendi eosdem obstrinxi, ne gravarentur fateri, quod ego jam optimè conscius periculi mei evidentèr noscebam : nempè *primò*, remedia vulgaria, circà quæ plurimas audieram dubitationes, et noveram difficultates, id certi præseferre, ut essent imparia huic morbo sanando : *secundò*, futuram saltèm accessionem per 24. circitèr horas tantùm distantem, ab hujusmodi remediis inhiberi non posse : *tertiò*, eam periodum absolutè crastinâ die futuram esse ultimam vitæ meæ. Judicium hoc absolutè prolatum dùm cautâ tergiversatione modificare tantillùm studebat *D. Davinius*, artis nostræ, et præsagiorum ejus incertitudinem recolens, periculum tamen maximum nequaquam dissimulans, *D. Ramazzinus* in eum conversus : cum professore, inquit, sanæ adhuc mentis, suumque statum perspicuè dignoscente, ulli officiosæ dissimulationi locus non est. Dein conversus ad me : ingenuè, inquit, vera fateor, quæ dicta sunt de nostrorum remediorum incertitudine atque imbecillate, fateor paritèr ab illis crastinam accessionem inhiberi non posse ; fateorque insuper eamdem, si non absolutè inferat mortem, talem saltèm illaturam esse per-

niciem ut quod cràs non contingit, postridiè tamen sit eventurum; sed (subjunxit) quid aliud ex hoc inferre potest vir prudens, nisi quòd tentanda sint omnia artis conamina, eaque, qualiacumque sint, manui Dei adjutrici committenda cum indifferentiâ ad exitum quemcumque? Suspicebatur siquidem ille, quòd cognito pro irreparabili exitio meo nulli remediorum incommodo me vellem subicere. Ad hæc itaque respondi: non aliâ de causâ me exquisivisse judicium illud de statu meo, et ingenuam confessionem de inefficiâ præsidiorum mihi propositorum, nisi ut remedium majoris spei in casu fermè deplorato ipse quoque proponerem. Corticem idcirco in pixide asservatum ambobus inspiciendum exhibui: casum *D. Comitæ Nogarolæ* anno anteacto sanati *D. Davinio* commemoravi, et casum *D. Levizzani*, pag. 257. descriptum *D. Ramazzino*, aliosque casus non absimiles successivè innui: aliquid simile de me ipso, saltèm pro tunc hac eâdem viâ nequaquam desperans. Atque ità imploratâ priùs, si iisdem placuisset, dein impetratâ permissione quam illicò consequi fuit facillimum, *sex integras corticis drachmas* in vino paulò antè infusas uno haustu potavi. Quid plura? Totâ quidem die febris perseveravit in eodem ferè statu, sed sudores (semper circâ frontem, collum et pectus) satis moderatè fluxerunt, noctùque, cum placidè nonnihil quievissem, ferè omninò fuère suppressi. Mane sequenti remissa notabiliter est febris, neque horâ suspectâ quie-

quam suscepit incrementi; imò conspicuâ magis declinatione, etsi esset dies afflictioni destinata, semper decrevit; adeòut tertiâ die post assumptum pharmacum ab omni febre immunis omninò remanserim, atque ab omni symptomate.

Supererat ut corticem repeterem ad diutinum tempus, sed quia menti meæ à pluribus jam mensibus, ut dixi, altè infixum erat, indigere me morbo depuratorio ad abluendas et absumendas meorum fluidorum sordes (quas plurimas esse ex inusitato plurium mensium torpore, segnitie, somnolentiâ etc. alias conjeceram) ideò decrevi absolute velle me recidivam, quam certò opperiebar, pati potius quàm eandem fortè declinando per continuatum usum corticis fluidorum mei corporis depurationem forsitan impedire, leviozem interim, ac diuturniorem relapsum in febres mihimetipsi ominatus. Quodsi, aiebam, contingat ut recidiva hæc sit peior (quod non facile tamen crediderim) radice suâ, vel eidem æqualis, mihi sat sit semel vixisse; neque enim mens est contra stimulum calcitrare, si sit in fatis ut moriar. Per dies undecim febre vacavi. Octo ex his jam præterierant, ego verò non sine magno labore valebam è cubiculo egredi; adeò namque ponderosas citrà tumorem tibias sentiebam ac si plumbo essent obductæ, indicium mihi manifestum futuri relapsûs. Undecimâ tamen die omni conatu quem exerere poteram adhibito, Ecclesiam (inter quam, et domum meam sola media erat via) adivi die videlicet 25. julii,

domumque reversus, statim à prandio febre iterum correptus sum, quæ duplicis tertianæ subcontinuae ab initio typum habuit, nullo sudore nulloque præcipiti symptomate comitata. Cum autem ab illâ, remissionem fortè sufficientem ut cortici obtemperaret circa initia saltè servante, curari renuissem per usum repetitum ejusdem remedii ob rationes allatas, acquisivit illa paulòpost characterem febris acutæ, à quâ methodicè ab iisdem DD. mihi faventibus sedulò curatus sum, superatâ videlicèt opportunorum auxiliorum usu intrâ undecimam diem acutie, vi cujus in novum grave, sed non tam præceps discrimen adductus eram. Paritèr intrâ vigesimam modificata est quædam, quæ rursùs succreverat recrudescencia, et abolita intrâ quadragesimam omnis febris, etsi longam postmodùm convalescentiam, nocturnis anomalisque motibus febrium æmulis interspersam duxerim.

Illud deniquè non prætereundum (atque hujus historiæ prolixitas nonnullarum brevitatem compenset) quòd, etsi aliquot ab hoc morbo præterierint menses, atque ipse ruri degens satis firmotalo spontaneis laboribus, et assiduæ venationi indulgerem, si quandò tamen rhedâ vehebar, pedibus, ut mos est, suprâ rhedæ pontem impositis, statim eam, vel similem saltè experiebar transversim in mediis cruribus sensationem, quam tertio *diaphoreticæ perniciosæ* paroxysmo fueram expertus, adeòque, ne leviusculè saltè animo deficerem, quod propè sentiebam, opus erat, ut

tibias horizontalitèr collocarem, vel aliquo saltèr modo sive manu, sive alitèr suras fortitèr comprimerem, tremulo durante rhedæ motu, quo auxilio adhibito nihil ampliùs percipiebam incommodi, duravitque sensatio ista ad duos vel tres menses, ut ideò tunc, quantùm licuit, ab usu ipsius rhedæ abstinere fuerim coactus. Tractu dein temporis non diuturno hoc ipsum qualecumque evanuit incommodum, et ab eo tempore in hanc usquè diem mihi (Deo dante) valetudine firmiore ac antèa perseverantèr uti licuit.

Historiam autem hanc prolixam non ideò per extensum exaravi, quia eam inter insigniores collocem (plures enim graviores, si non quo ad malum exitum utrimque imminentem; saltèr quo ad statum actualem ægrotantium longè majori languore obsitorum, et tantùm non expirantium, in subsequentibus strictiùs sum relaturus) sed quia, cum mihi de cunctis intimè conscio omnia phænomena probè innotuerint, eorumque adhuc sim memor, operæ pretium duxi cuncta enarrare ad illustrandam praxim, ut possimus quandoquè percipere, quod sæpè ægrotantes nequeunt se solis, nisi à nobis minutè interrogantibus adjumentum capiant, satis dilucidè exponere.

II. Vix evaseram ab enunciata ægritudine, nec adhuc convalescentiam meam planè compleveram, cum ab otio ruris accitus fui ad curam præclarissimi viri *D. Marchionis Joannis Galliani de Coccapanis* à secretis, et statùs consiliarii apud sere-

nissimum Ducem. Is tunc sexagenarius et ultra, gracilis, arthriticus, nephriticus, studiisque, curis et arduis assidue negotiis defatigatus, in quarto tertianæ intermittentis paroxysmo sudorem tam copiosum et laboriosum passus est, ut ab eo sensim refrigerato, et incrementum febris loco declinationis inferente, brevè fuerit ad extrema redactus. Decumbebat jam perpetuò supinus sine ullo motu, et anhelosus; sudatiunculam assiduam, frigidam, cum carnibus summè frigidis, et extremitatibus impensè lividis patiebatur, pulsumque potius nullum, quàm formicantem habebat. Non loquebatur spontè; interrogatus tamen respondebat; sed sepultâ et clangorem edente voce. Urina illi mingendi immemori omninò suppressa cum distentione vessicæ, sed absque ullâ perceptione stimuli. Lingua nigra, erat et aspera, ductoque hiantè ore spiritu arescens. In hoc statu, in quo non ampliùs distinguebantur temporaneæ paroxysmi vicissitudines, incrementi videlicèt, aut decrementi, sed angustia semper majore cuncta ruebant in præceps, ægerque ad interitum properabat vix cibum capiens, et sacris jam ministris planè commissus, peractâ priùs ope catheteris meliore quo licuit, modò lotii extractione, corticem illi propinare tentavi: quod cum tandem non sine difficultate successerit, cumque methodum meam in actum exerere perfectè potuerim, ille intrà paucos dies incalescens, nec ullis deinceps accessionibus præhensus, sensim, paulatimque restitutus est, et post diuturnam, la-

horiosamque convalescentiam (ratione dysuriæ superstitis) perfectè sanatus, obnoxius tantùm consuetæ arthritidi, atque dysuriæ, quibus periodicè duntaxat recurrentibus, ad annos xv. vegetam, activamque vitam indè protraxit, donec expleto LXXVI. annorum cursu, è vivis decesserit, atroci dysuriâ confectus, et duplici post obitum reperto vessicæ calculo.

III. *D. Comes Andreas de Sanctis* filius unicus cl. quondam *D. Nicolai*, à secretis paritèr, statûsque consiliarii anno 1705. duos faciles sine tamen frigore invadentes passus paroxysmos tertianæ simplicis, lato modo loquendo, intermittentis, adeòut die vacuâ ipsam secundam accessionem subsequente ægrè in lecto detineretur, catervas amicorum excipiens, et cum illis totâ die amœnitèr confabulans, tertium subiit paroxysmum sine frigore paritèr, simulque sine ullo symptomate invadentem. In augmento febris sudare cœpit; cumque illi amans genitor emulsionem ex seminibus melonum confectam circà horam statûs vellet exhibere, observavit pulsum magis depressum ac fuerit in principio accessionis. Advocat statim ille me, seriùs alioquin adventurum, anceps videlicèt an emulsionem ab ægro avidè expetitam offerat. Observo et ego pulsum celerem, minutum, ac insignitèr depressum; observo profusum sudorem, et jactationem irrequietam. Suspendo emulsionis oblationem, et iudicium de morbo ad semihoram. Cùmque omnia in pejus, et in præceps ruere satis prænoscam,

præscriptis pro tunc cardiacis refrigerantibus, aliisque usitatoribus in simili casu remediis, corticem primo à pharmacopolâ largâ dosi parari jubeo et asservari, dein insto alium medicum in consilium vocari. Fuit is *D. Davinius*, cui cuncta narraui, et quia tota metamorphosis intrâ unam vel alteram horam initium cœperat, dixi : me corticem meâ methodo exhibendum parâsse, si circâ vesperam clariora et certiora forent indicia imminentis quod metuebam exitii. Calculum ille suum addidit sententiæ meæ sub conditione perseverantis aut adaucti periculi, meæ fidens experientiæ quo ad modum exhibendi, non satis adhuc intimè, ut paulòpost, eidem notum. Vespere itaque iterum inspecto ægro, sudorem adauctum et frigefactum comperimus; pulsum verò magis depressum et celerem, faciem concidentem, oculos languentes, et irrequietam undequaque jactationem cum luctuosis suspiriis. His visis, statim præmisso Eucharistiæ sacramento, corticem, ut paratus fuerat, exhibuimus. Nocte perseveravit frigidus sudor cum anhelitu frequenti, ut ideò anceps *D. Ferrarius* assidens, an eâ ipsâ horâ extremam Uctionem illi administrari curaret, metuens ne in crastinum non viveret, me noctu advocari studuit, qui tamen ab extremâ hac sacrâ functione pro tunc supersedendum duxi. Atque ità, cum manè aliquantulum recreatus, et paucò sudore diffluens æger reperiretur, stenuè repetitus est cortex; ex quo quarta inhibita est accessio, cujus loco brevis, sed copiosa et celer sub-

secuta est diarrhœa biliosa, colore corticis notabiliter infecta. Continuum est autem ad aliquot dies more consueto remedium, ægerque brevi, quippe juvenis atque robustus, ad pristinam valetudinem redactus est, nullâ unquam, ne levi quidem recidivâ interruptam.

### SYNCOPALIS.

IV. ANNO 1695. paulò post absolutam non sine plausu (uni quidem Deo sit gloria) *D. Comitæ Nogarolæ* curationem, obstrepente adhuc per aures amicorum fausto hujusmodi curationis rumore, anxie advolavit ad me *D. Candrinus* medicus instans ut cum eo ad invisendum *D. Marcum Martini* professorem musices, amicum suum jam pereuntem in tertio paroxysmo syncopalis tertianæ, me citissime vellem conferre, inspecturus utrum in hoc casu locum ullum (quod tamen vix sperabat) posset habere peculiaris mea, quam nuperrimè audierat, Peruvianum corticem offerendi ratio. Amico morem gerens, statim cum eodem accedo ad ægrotantem, invenioque jam sacrum ministrum animæ commendationem auribus illius intonantem, et candelâ accensâ ad os appositâ, spiritûs exitum expectantem. Hoc viso spectaculo, ambo flectimus genua, piæ ceremoniæ complementum præstolantes, spectamusque à longè faciem ægrotantis cadavericam, calorem plumbeum, oculos semiclausos, albumque tantummodò exhibentes, anhelitum sublimem, supinumque sine motu decubi-